
 

�बहार
असाधारण

�बहार 

 (स0ं पटना 272727276666)  पटना

 एसŒ ओŒ  119119119119 fnukad 6 ebZ 2020

12) (िजसे इसके प	ात इस अिधसूचना म� उ� अिधिनयम कहा गया है

प�ठत धारा 148  �ारा �द� शि�य! का �योग करते #ए

वा
ण�य - कर �वभाग क� अ�धसचूना

गजट असाधारण अकं  स!ंया

िन%िलिखत संशोधन करते ह), अथा+त् 

उ� अिधसूचना के �थम अनु.छेद

“परंतु उन पंजीकृत 2ि�य! के वग+ के िलए

िजनको ��प जीएसटीआर

��प जीएसटीआर��प जीएसटीआर

��प जीएसटीआर-3ख

खख

ख म� िववरणी �5तुत करना अिनवाय+ है

म� िन6द7 कर अविध क8 उ� िववरणी को िनयत तारीख तक

ले9कन 5तंभ (5) म� त;5थानी �िवि7

<याज क8 दर, 5तंभ (3) म� त;5थानी
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वा
ण�य-कर �वभाग 
——— 

अ�धसूचना  

6 मई 2020 

fnukad 6 ebZ 2020--िबहार माल और सेवा कर अिधिनयम 

िजसे इसके प	ात इस अिधसूचना म� उ� अिधिनयम कहा गया ह)ै क8 धारा 50 क8 उपधारा 

�ारा �द� शि�य! का �योग करते #ए, प�रषद क8 िसफा�रश! पर, ,बहार 

कर �वभाग क� अ�धसचूना स!ंया एस० ओ० 101 /दनांक  29 जून 2017

स!ंया 562 /दनांक 29 जून 2017, 2वारा 3का4शत 7कया गया था

अथा+त् –  

अनु.छेद म� िन%िलिखत �Aतुक अंतः5थािपत 9कया जाएगा, 

2ि�य! के वग+ के िलए, जो क8 िन% तािलका के 5तंभ (2) म� िन6द7 9कए गए ह)  और 

म� िववरणी �5तुत करना अिनवाय+ ह,ै ले9कन जो 5तंभ (4) 

म� िन6द7 कर अविध क8 उ� िववरणी को िनयत तारीख तक, देय कर के भुगतान के साथ, �5तुत नहC करते ह) 

�िवि7 म� उDलेिखत शत+ के अधीन उ� िववरणी �5तुत करते ह) 

त;5थानी �िवि7 म� िन6द7 िन%िलिखत दर ह):-  

 

 

&नबंधन सं! या पी0ट=0-40 

गजट 

�का�शत    
 

 

िबहार माल और सेवा कर अिधिनयम 2017 (2017 का 

क8 उपधारा (1) के साथ 

,बहार रा�यपाल , 

2017, िजसे ,बहार 

2वारा 3का4शत 7कया गया था, म� 

, अथा+त्:-  

म� िन6द7 9कए गए ह)  और 

) म� त;5थानी �िवि7 

�5तुत नहC करते ह) , 

उDलेिखत शत+ के अधीन उ� िववरणी �5तुत करते ह) , देय �ित वष+ 
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तािलका

तािलकातािलका

तािलका 

॰सं॰


॰सं॰
॰सं॰


॰सं॰ 

(1) 
पंजीकृत

पंजीकृतपंजीकृत

पंजीकृत 

  

 �ि�य� का वग�

�ि�य� का वग��ि�य� का वग�

�ि�य� का वग� 

(2) 
�याज क� दर

�याज क� दर�याज क� दर

�याज क� दर  

(3) 
कर अविध

कर अविधकर अविध

कर अविध  

(4) 
शत� 

शत� शत� 

शत�  

(5) 

1 करदाता िजसका पूव+वतE 
िव�ीय वष+  म� कुल आवत+ 5 
करोड़ Hपये से अिधक हो   

िनयत तारीख के बाद 

पहले पंIह 9दन के 

िलए शूAय �ितशत, 
उसके बाद 9 �ितशत  

फरवरी, 2020, 

माच+, 2020 

और अ�ैल, 
2020  

य9द ��प जीएसटीआर

��प जीएसटीआर��प जीएसटीआर

��प जीएसटीआर-3ख

खख

ख 

म� िववरणी 24 जून, 2020 या 

उससे पहले �5तुत क8 जाती ह ै 

2 करदाता िजसका   पूव+वतE 
िव�ीय वष+  म� कुल आवत+ 

1.5 करोड़ Hपये से अिधक 

हो ले9कन  5 करोड़ Hपये 

तक हो  

शूAय  
फरवरी, 

2020 और 

माच+, 2020 

य9द ��प जीएसटीआर

��प जीएसटीआर��प जीएसटीआर

��प जीएसटीआर  -3 ख

खख

ख 

म� िववरणी 29  जून,  

2020 या उससे पहल े
�5तुत क8 जाती ह ै

शूAय  
अ�ैल, 2020  य9द ��प जीएसटीआर

��प जीएसटीआर��प जीएसटीआर

��प जीएसटीआर  -3 ख

खख

ख 

म� िववरणी 30 जून,   

2020 या उससे पहल े
�5तुत क8 जाती ह ै

3 करदाता िजसका  पूव+वतE 
िव�ीय वष+  म� कुल आवत+ 

1.5 करोड़ Hपये तक  हो 

शूAय  
फरवरी, 

2020 

य9द ��प जीएसटीआर

��प जीएसटीआर��प जीएसटीआर

��प जीएसटीआर  -3 ख

खख

ख 

म� िववरणी 30 जून,  2020  

या उससे पहल े�5तुत क8 
जाती ह ै 

शूAय  
माच+, 2020  य9द ��प जीएसटीआर

��प जीएसटीआर��प जीएसटीआर

��प जीएसटीआर  -3 ख

खख

ख 

म� िववरणी 3  जुलाई,   

2020 या उससे पहल े
�5तुत क8 जाती ह ै

शूAय  
अ�ैल, 2020  य9द ��प जीएसटीआर

��प जीएसटीआर��प जीएसटीआर

��प जीएसटीआर  -3 ख

खख

ख 

म� िववरणी 6 जुलाई,   

2020 या उससे पहल े
�5तुत क8 जाती ह ै

2. इस अिधसूचना को 20 माच+, 2020 से लाग ूमाना जाएगा । 

[(स०ंस०ं ,बD�-कर/जीएसट=/�व�वध-21/2017 (खंड-8) 793 )] 

िबहार-राJयपाल के आदेश से, 
MkWŒ çfrek] 

राJय कर आयुK त-सह-सिचव । 
6 ebZ 2020 

,lŒ vksŒ 119 fnukad 6 ebZ 2020 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls 
blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd̀r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&8½793½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ çfrek]] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpo] 



 3 ,बहार गजट (असाधारण),  6 6 6 6 ebebebebZZZZ        2020202020202020     

 The  6
th

 May 2020 

S.O.  119 Dated 6
th

 May 2020-- In exercise of the powers conferred by sub-section 

(1) of section 50 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in 

this notification referred to as the said Act), read with section 148 of the said Act, the 

Governor of Bihar, on the recommendations of the Council, hereby makes the following 

amendment in notification of the Commercial Taxes Department notification No. S.O. 101 

dated the 29
th

  June, 2017, published in the Bihar Gazette, Extraordinary, vide number 562 

dated the 29
th

  June, 2017, namely:– 

In the said notification, in the first paragraph, the following provisos shall be inserted, 

namely: –  

“Provided that, the rate of interest per annum shall be as specified in column (3) of 

the Table given below, for the class of registered persons, mentioned in the corresponding 

entry in column (2) of the said Table, who are required to furnish the returns in FORM 

GSTR-3B, but fail to furnish the said return along with payment of tax for the months 

mentioned in the corresponding entry in column (4) of the said Table by the due date, but 

furnish the said return according to the condition mentioned in the corresponding entry in 

column (5) of the said Table, namely:-- 

Table 

S. 

No. 

(1) 

Class of registered 

persons 

(2) 

Rate of interest  

 

(3) 

Tax period  

 

(4) 

Condition  

 

(5) 

1. Taxpayers having an 

aggregate turnover of more 

than rupees 5 crores in the 

preceding financial year  

Nil for first 15 

days from the 

due date, and 9 

per cent 

thereafter 

February, 

2020, March 

2020, April, 

2020 

If return in FORM 

GSTR-3B is 

furnished on or 

before the 24
th

 day 

of June, 2020  

2 Taxpayers having an 

aggregate turnover of more 

than rupees 1.5 crores and 

up to rupees five crores in 

the preceding financial 

year 

Nil February, 

2020, March, 

2020 

If return in FORM 

GSTR-3B is 

furnished on or 

before the 29
th

 day 

of June, 2020  

April, 2020 If return in FORM 

GSTR-3B is 

furnished on or 

before the 30
th

 day 

of June, 2020  

3. Taxpayers having an 

aggregate turnover of up to 

rupees 1.5 crores in the 

preceding financial year 

Nil February, 

2020 

If return in FORM 

GSTR-3B is 

furnished on or 

before the 30
th

 day 

of June, 2020  

March, 2020 If return in FORM 

GSTR-3B is 

furnished on or 

before the 3
rd

 day of 

July, 2020  

April, 2020 If return in FORM 

GSTR-3B is 

furnished on or 
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before the 6

th
 day of 

July, 2020.”. 

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 20
th

 day of 

March, 2020. 

[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017(Part-8)-793)] 

By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

———— 

अधीIक, स�चवालय मुKणालय, 

,बहार, पटना }kरा 3का4शत एव ंमु/Kत। 

,बहार गजट (असाधारण) 276-571+10-डी0ट=0पी0। 
Website: http://egazette.bih.nic.in 


